[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2013

                                             № 262

ст-ца Каневская

Об утверждении ведомственной целевой программы по ведению информационной системы обеспечения градостроительной

деятельности муниципального образования Каневской район

на 2013-2015 годы

В целях реализации статьи 56 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 30 августа 2007 года № 85 «Об утверждении документов по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности», постановления правительства Российской Федерации от 9 июня 2006 года № 363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», постановления главы муниципального образования Каневской район от 08 октября 2007года № 1587 «Об отделе геолого-геодезической службы и информационного обеспечения градостроительной деятельности» и обеспечения органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной деятельности, проведения землеустройства, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Каневской район (Битюков) предусмотреть в бюджете района на 2013-2015 годы необходимые средства на финансирование упомянутой программы и осуществлять ее финансирование в пределах этих средств.

3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Будыш) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать  в печатных средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район С.Ю. Кукарека

5. Постановление вступает в силу после дня его подписания.
Глава муниципального

образования Каневской район                                                    А.В.Герасименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА                                      постановлением администрации           муниципального образования Каневской район                           от 27.02.2013 № 262

ПРОГРАММА

по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район
на 2013-2015 годы
ПАСПОРТ
программы по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район на 2013-2015 годы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	администрация муниципального образования Каневской район

	Наименование ведомственной целевой
программы
	программа по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район на 2013-2015 годы.

	Цель ведомственной целевой программы
	обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

	Задачи ведомственной целевой программы
	-совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей реализацию государственной политики в области ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

-создание с использованием методологических и программно-технических принципов автоматизированных баз данных, обеспечивающих ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

-внедрение автоматизированных технологий и программных продуктов, средств защиты информации, обеспечивающих реализацию процедур учёта объектов и процессов градостроительной деятельности на территории и муниципального образования, а также обновление и актуализацию данных;

-организация и проведение подготовки и переподготовки кадров, обеспечивающих функционирование информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

	Срок реализации ведомственной целевой
программы
	2013-2015 годы

I этап – 2013 год;

II этап – 2014 год;

III этап – 2015 год.

	Финансовое обеспечение (объемы
и источники) ведомственной целевой программы
	осуществляется за счет бюджета муниципального образования Каневской район. Общий объём необходимых финансовых средств на реализацию программы в 2013-2015 годах составляет

5101740 рублей.

	Ожидаемые результаты
реализации ведомственной целевой
программы
	в результате реализации программы информационная система обеспечения градостроительной деятельности обеспечит органы государственной власти, органы местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными материалами необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА (СОДЕРЖАНИЕ) ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район на 2013-2015 годы (далее – программа) разработана во исполнение норм Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления правительства Российской Федерации от 9 июня 2006 года № 363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», постановления главы муниципального образования Каневской район от 08.10.2007года № 1587 «Об отделе геолого-геодезической службы и информационного обеспечения градостроительной деятельности».
Одной из актуальных проблем развития территорий современной России является создание, развёртывание и широкое использование информационно-коммуникационных технологий. Именно сфера информационно-коммуникационных технологий во многом определяет уровень развития территории, непосредственно влияя на динамику социально-экономических процессов, устойчивого развития, эффективности управления и т.д.

Необходимым условием эффективного управления является обеспечение лиц и структур, принимающих решения на различных уровнях, оперативной, объективной и полной информацией о текущем состоянии и прогнозе развития территорий. Важным является также достаточно полное информирование участников градостроительных правоотношений.

Анализ существующей ситуации показывает, что в число проблем при реализации данной программы входят:

-недостаточная обеспеченность современной картографической базой и своевременность её обновления;

-недостаточное финансовое обеспечение;

-недостаточная обеспеченность техническими и программными средствами.
Данная программа призвана решить обозначенные выше проблемы.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является совершенствование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район, осуществляющей обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для ведения градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

-совершенствование нормативной базы, обеспечивающей реализацию государственной политики в области ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

-создание, обновление автоматизированных баз данных, обеспечивающих ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

-внедрение автоматизированных технологий и программных продуктов, средств защиты информации, обеспечивающих реализацию процедур учёта объектов и процессов на территории муниципального образования Каневской район, а также обновление и актуализацию данных;

-организация и проведение подготовки и переподготовки кадров, обеспечивающих функционирование информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа рассчитана на 2013-2015 годы.  Её реализацию планируется осуществить в три этапа.

На I этапе (2013 год) будут решены вопросы по:

-развертыванию программно-технических комплексов обеспечивающих функционирование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в соответствии со статьями 56 и 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

-переходу к электронной системе ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (далее – ИСОГД);

В данный период будут также решены вопросы информационного и технологического характера.

На II этапе (2014 год)  предполагается решить вопросы по:

-разработке и утверждению графика финансирования работ по векторизации и обновлению картографических материалов на территорию ст. Каневской масштаба 1:2000 с соблюдением требований части 8 статьи 56 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
-обновления картографических материалов, адаптации программно-технических комплексов;

-ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район.

На III этапе (2015 год) предполагается решить вопросы по:

-подготовке и переподготовке кадров;

-завершению формирования баз данных, созданию топографических планов на территорию ст. Каневской масштаба 1:2000;
-ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Каневской район.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программой предусматривается эксплуатация автоматизированной системы ведения ИСОГД. Для этого необходимо осуществить следующее:

1) поэтапное оснащение органов архитектуры и градостроительства муниципального образования Каневской район необходимой компьютерной техникой, программно-техническими комплексами и телекоммуникациями.  Внедрение средств защиты информации от несанкционированного доступа;
2) актуализация базы данных, содержащей:

а) сведения о:

-документах территориального планирования Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования  Каневской район;

-документах территориального планирования субъектов Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования  Каневской район;

-документах территориального планирования муниципального образования Каневской район, материалах по их обоснованию;

-правилах землепользования и застройки, внесении в них изменений;

-документации по планировке территории;

-об изученности природных и техногенных условий на основании результатов инженерных изысканий;

-об изъятии и о резервировании земельных участков для государственных и муниципальных нужд;

-геодезических и картографических материалах;

б) дела о застроенных и подлежащих застройке земельных участках;

Планируется переподготовить 2-х специалистов управления архитектуры и градостроительства, обеспечивающих ведение и эксплуатацию автоматизированной системы обеспечения градостроительной деятельности и межведомственного обмена сведениями.
Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования. Местный бюджет (тыс. рублей)
	Ответственные исполнители

	1
	Приобретение программных продуктов
	2013 год
	18
	Управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район

	2
	Приобретение технических средств
	2013 год
	339,74
	Управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район

	Всего
	2013 год
	357,74

	3
	Векторизация и обновление картографических материалов
	2014 год
	1 700
	Управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район

	Всего
	2014 год
	1 700

	4
	Подготовка и переподготовка  кадров
	2015 год
	44
	Управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования

Каневской район

	5
	Создание топографических планов масштаба 1:2000 на территорию ст. Каневской
	2015 год
	3 000
	Управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район

	Всего
	2015 год
	3 044

	Итого
	2013-2015 годы
	5 101,74

5.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счёт бюджета муниципального образования Каневской район (приложения №№ 1-4).

Затраты на реализацию программы в 2013-2015 годы составляют 5101740 рублей.
На финансирование программы на I этапе планируется направить 357740 рублей, на II этапе-1700000 рублей, на III этапе-3044000 рублей.
За счёт указанных средств предусматривается финансирование следующих мероприятий:

-приобретение программного обеспечения – 18000 рублей;
-векторизация и обновление картографических материалов, создание топографических планов масштаба 1:2000 на территорию ст. Каневской – 4700 000 рублей;

-приобретение технических средств – 339740 рублей;
-подготовка и переподготовка кадров 44000 рублей.

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации программы информационная система обеспечения градостроительной деятельности будет полностью переведена на электронную систему ведения, произведено обновление картографических материалов М 1:2000 ст. Каневской, адаптация программно-технических комплексов, что обеспечит органы государственной власти, органы местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными материалами, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства, включающими в себя:

а) сведения о:

-документах территориального планирования Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования Каневской район;

-документах территориального планирования субъектов Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования Каневской район;

-документах территориального планирования муниципального образования Каневской район, материалах по их обоснованию;

-правилах землепользования и застройки, внесении в них изменений;

-документации по планировке территории;

-об изученности природных и техногенных условий на основании результатов инженерных изысканий;

-об изъятии и о резервировании земельных участков для государственных и муниципальных нужд;

-геодезических и картографических материалах;

б) дела о застроенных и подлежащих застройке земельных участках;

в) иные документы и материалы.

Индикаторы целей программы
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в 2015 году
	1 год реализации программы
	2 год реализации программы
	3 год реализации программы

	Приобретение программных продуктов
	шт.
	2
	2
	-
	-

	Приобретение технических средств:

	1. Системный блок
	шт.
	2
	2

	2. Монитор
	шт.
	2
	2

	3. Принтер
	шт.
	1
	1

	4.Многофункциональное устройство (МФУ)
	шт.
	1
	1
	-
	-

	5. Защита информации
	шт.
	2
	2
	-
	-

	Векторизация и обновление картографических материалов
	га
	1700
	-
	1700
	-

	Подготовка и переподготовка кадров
	чел.
	2
	-
	-
	2

	Создание топографических планов масштаба 1:2000 на территорию ст. Каневской
	га
	1500
	-
	-
	1500

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы осуществляется управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Каневской район (далее – Управление). Управление гарантирует достижение поставленных целей и эффективность проведения каждого из мероприятий.

Средства бюджета муниципального образования Каневской район направляются на финансирование программных мероприятий в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования Каневской район.

Управление:

-осуществляет текущий контроль за ходом реализации программных мероприятий;

-осуществляет распределение средств, предусмотренных в местном бюджете на реализацию программных мероприятий;

-готовит предложения по корректировке программы;

-обеспечивает представление необходимой информации о ходе выполнения программы.

Начальник управления архитектуры

и градостроительства администрации

муниципального образования  Каневской район                         Н.И.Апанасова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Объемы финансирования на приобретение программных продуктов
	№№
п/п
	Наименование программного продукта
	Цена
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Windows 7 Professional BOX
	9000
	шт
	2
	18000

	                                                                                                Всего
	18000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Объемы финансирования работ по векторизации и обновлению

картографических материалов

	№№

п/п
	Наименование программного продукта
	Цена
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость

руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Векторизация и обновление картматериалов, создание топографических планов              ст. Каневская    М 1:2000
	1000

2000
	га
га
	1700
1500
	1700000
3000000

	                                                                                                Всего
	4700000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Объемы финансирования на приобретение технических средств

	№№

п/п
	Наименование программного продукта
	Цена
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Системный блок
	36120
	шт
	2
	72240

	2
	Монитор
	15000
	шт
	2
	30000

	3
	Принтер
	12500
	шт
	1
	12500

	4
	Многофункциональное устройство (МФУ)
	25000
	шт
	1
	25000

	5
	Защита информации
	100000
	шт
	2
	200000

	                                                                                                Всего
	339740

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Объемы финансирования по подготовке и переподготовке кадров

	№№

п/п
	Наименование программного продукта
	Цена
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подготовка и переподготовка кадров
	22000
	чел
	2
	44000

	                                                                                                Всего
	44000

Начальник управления архитектуры

и градостроительства администрации

муниципального образования Каневской район                          Н.И.Апанасова